

ANNO

1733.

KURYER



POLSKI.

z Zamościa d. 12. Junij. W przeszłą Niedzielę solenne tu się odprawiły procesy w koło Rynku *in praesentia* Iehmciów PP. Wdy Smoleńskiego, Starosty Halickiego z Ieymćiami swemi, y innych Iehmciów Szlachty, z rana z Kolegiaty tuteyszey iedna, pod czas ktorey w Akademii tuteyszey, gdzie Oltarz był bogato ubrany, reprezentowała się *Arca Testamenti*, wieczorem zaś szła druga od OO. Franciszkanów. Imć P. Wda Podółki w przeszłą szrodę tęży do Duba przecieźdzał, ztamtąd na Ruś *excursurus*. Krolewic JMć Iakub w dzień Bożego Ciała w Złoczowie całemu Nabożenstwu y procesy *aderat*.

z Wieruszowa d. 10. Junij. W przeszłą Niedzielę odprawiła się tu procesyá po tuteyszym Mieście od OO. Parolinow, gdzie przy czterech Oltarzach, Ewangelie spiewane były, po skończonym tedy Nabożenstwie, około godziny drugiey po południu, na Farney ulicy chłopcy strzelają, zapuścili ogień na dom sromą polżyty, gdzie się zaraz zajął, a wiatr nieczesny powstawszy wszystko impet na Miasto obrocil, z tego Komara Skarbowá Rzeczypolitecy y Krolewska, Ratusz, Gościńce y niemál całe Miasto w perzynę obrocil, gdzie więcty nad sto domow zgorzało, y ledwie się Kościół Farny y Kłáztos utrzymał.

z Krakowa d. 14. Junij. W poniedziałek przeszły Ieymć Páni Wdżina Bractawska, opatruwszy się świętymi Sakramentami z tym się pożegnała światem, ktorey ciało tu u OO. Reformatow deponowano. We szrodę Xiężná Ieymć Wdżina Krakowska po południu o godzinie szostey szczęśliwie Syná powiła, ktorego we czwartek o godzinie czwartey Imć X. Suffragan Kujawki z Ieymćią Panią Wdżiną Trocką do Chrztu trzymała, a ceremonie chrztu Imć X. Archi-Presbyter odprawił. W piątek Imć X. Suffragan Kujawski odiechał ziął do Osička do Iehmciów PP. Káscelanow Oświęcimskich dla dania ślubu Ieymći Pannie Káscellance z Imćią P. Morstynem Starostą Sieradzkim.

z Radomia d. 13. Junij. U OO. Bernardynow tuteyszych Uroczystość S. Antoniego bardzo ozdobnie odprawiła się przy rzeszistej Kápeli y znacznym konkursie Iehmciów Szlachty, summie celebrował *pontificaliter* Imć Xdz Opat Sieciechowski, miał Kázanie Imć X. Wuykowski Kanonik Pułtuski, prawdziwie Apostolkie z wielkim ándytora zbudowaniem. Po summie zaś Księgę Káznodzieską edycyi swoiey intyulowana: *Grotłowa Bożego, wskroś serce grzesznika przelnikający* oddawał w poszrodku Kościółá temuż Imći X. Opátowi, *pontificaliter*.

liwer ubranemu, iako Imieniowi tegoż Imię przypisaną z Oracyą łacińską, którą drukowano y między audytorą rozdano.

z *Białej d. 9. Iunij.* Xiążę IMÉ Kancelarz y Regimentarz Generalny woysk W. X. Litew. wespół z Xiążęciem IMÉm Koniuszym W. X. Litew. przy wielkiej frekwencyi różnych Ich mćciow z Konwokacyi powra. aiących, d. z. *pres.* tu stanął. Przybył tu także Imé P. Kasztellan Trocki z Iey mćcią swoją. Wszyscy tu ziechali na pożegnanie się z Xćciem Imćcią Starostą Krzyżewskim, który wiedeżdża do *Manbeynu* do Elektora IMÉi d. *Faltz.* W przedszą Niedzielę Xięstwo y inni Ich mćci wszyscy ziąd *ad propria* roziechali się.

z *Bereścicka d. 2. Iunij.* Oprawil się tu akt Konsekracyi Kościoła OO. Trynitarzow, Konsekratorem był Imé Xdz Orański Suffragan Kamieniecki, ktorego za przybyciem swoim strzelaniem z armat witano. W niedzielę z rana zaczęły się ceremonie Konsekracyi przy rzęśistym bićiu z armat, po skończonym akcie także Imé Xdz Suffragan z wielu przytomnemi Ich mćciami w Kłasztorze traktowiny, potym z innemi gośćiami od Imćci P. Starosty Zytomirskiego do Zamku był zaproszony, gdzie przy kolacyi za zdrowie J. O. Xćcia JMÉi Prymasa y Xćcia JMÉi Kasztellana Krakowkiego, tudzież wielu innych Ich mćciow huczno z armat bito. Ochota przy wdzięcznych koncertach kapeli trwała późno w noc, zjąd Imé X. Suffragan *summo mane* do Łucka wylechał.

z *Poznańia d. 12. Iunij.* Dla niepogodney aeryi pod czas festu Bożego

Ciała nie była processyą publiczną, ale w niedzielę przedszą gdy pogoda posłużyła, w kolo Rynku solenną odprawiła się Processyą z Tumu tuteyszego, na ktorey solennizował Imé X. Kaczkowski Archidyakon Poznański, po południu zaś był od OO. Dominikanow, dnia zaś wczorayszego od Pary do Bożego Ciała. Pierwszy tak Mięszczenie iako y *praesidium* tuteysze asystowali *in armis* y przy każdym ostarzu huczno ognia dawali.

z *Warszawy d. 17. Iunij.* J. O. Xię Jmé Prymas w dokonaniu ym zotaiac zdrowiu *circa assidendum Residendum* z obywatw Nabożow *ad laus suum* Scy mem *Convocationis de ignarorum*, wszelkie na utrzymanie *in tranquillitatis publicae* pot ten czas *alibet* itaranie. W przedszą czwartek Xiążę IMÉ Biskup Krakowski *solennitate* Okrawy Bożego Ciała przy wielkim konkursie różnych Ich mćciow tudzież polpółstwa zwykłym nabożeństwem zakonczył. Wpiątek, to jest d. 12. Iunij. W dzień y Święto Serca JEZUSO WEGO w Kościele XX. *Scholarum Piarum* aderat Nabożeństwu J. O. Xię JMÉ Prymas *in comitatu* Ich mćciow PP. Senatorów y Ministrów Starów, Xiążęćcia JMÉi Kasztellana Krakowskiego, Ich mćciow PP. Kijowskiego z Iey mćcią swoją, Lubelskiego z Iey Mćcią swoją, Bełzkiego z Iey Mćcią swoją Wojewodow, Marszałka W. Kor. z Iey Mćcią swoją, Podkarbiiego W. Kor. Lubelskiego z Iey mćcią swoją, Czerskiego z Iey Mćcią swoją, Wieluńskiego Kasztellanow, Marszałkowy Nadworney Kor. Łowczego Koronnego, IMÉi Xdz Referendarza Koronnego, Sołtyka Kánoniká Łowickiego, Starosty Mereckiego, Stolnika Litewskiego Sápichow, Pod-

Podkomorzego Sochaczewskiego, Starosty Nieszawskiego, y innych IchMci w na ten czas znajdujących się. Xżę zaś JMé Bukup Krakowski *pontificaliter in assistentia* wielu Prałatow sumnę celebrował, kazanie miał *facundissimo ore sub prop. strione*: Metropolia stałego y wiecznego Krolestwa Serce JEZUSOWE, IMé Xdz Sieniński Kanonik Gnicznieński & *Referendarius Primatialis Celsitudinis*, ranne nabożeństwo JMé Xdz Nunceyuz y IMé Xdz Biskup Poznański odprawili. *Per tractum* zaś Czterdziesto-godzinney dewocyi IchMé Prałaci, IMé Xdz Grabowski Nominat Suffragan Poznański, IMé Xdz Trwaliński Kanonik y Podskarbi Xiążęcia JMéi Pymasa, IMé X. Klonowki Kanonik Warszawski *Secretarius* Xcia IMéi Biskupa Krakowskiego sumny y nieszpory celebrowali. Po odprawionym zaś przez pon. Ignionego IMéi Xdzá Kanoniká Warszawskiego ostatnim nieszpore, solennie konkludował IMé X. Kunicki Suffragan Krakowski przy podobneyz siewkencyi specyfikowanych IchMciow Senatorow y licznym konkursie. Na zaintrz Xżę IMé Prymas u OO. Reformatorow w dzień S. Antoniego na Prymicyach IMéi Xdzá Kanonika Kurzelowskiego sobie asystującego zążywał nabożeństwa, na ktorym IMé Xdz Sieniński Kanonik Referendárz Xcia JMéi Prymasa także miał kazanie. *D. 14. presentis* IMé Pán Woiewodá Belski obchodząc *solennitatem* S. Patrona swego *pridie* przypadłá, Xcia JMéi Prymasa y innych IchMciow częstował, á Xiążę IMé Biskup Krakowski *in gratiam* tychże imieniu na zaintrz traktował. IMé X. Kunicki Suffragan Krakowski powroc. z Rzymu *cum declaratione pa-*

terna od Oycá S., iż chce *ius Patronatus* zakonczyć z Rzeczpospolitą, w czym *ex consilio praesentis congressus* tak Xżę IMé Prymas jako y IMé P. Wda Lubelski *qua* Posel wielki y *plenipotentiarius ad tractanda negotia cum S. Sede* piszą, pisząc *effectuationem* tey łaski y deklaracyi. Wywieżenie ciał s. p. Krolow Jana III. y Augusta II. *pro d. 28. Iulij* determinowano. Iurydykcyá Oficýalská IMéi Xdza Lipskiego Kanoniká Gnicznieńskiego y Poznanskiego Oficýalá Warszawskiego w przyszly piątek ma *fundari*. IMé X. Biskup Poznański do Łomian, potym do Dyceczyi swoiey wybrał się. IMé P. Strážnik Kor. zá uslugi swoie odebrawszy *recompensam* od Rzpolitney *ad propria* pospieszył. IMé P. Szembek Chorąży Nádwozny Kor. kilka dni tu zabawiwszy do Starostwa Tokmickiego pospieszył. Xżę IMé Kasztellan Wileński, Ime P. Starosta Merecki ząd *ad propria* wyiechali. Dnia wczorajszego niepodziwány á gwałtowny ogień o godzinie 2. po południu na Krakowskim Przedmieściu zaiąłwszy się wielką szkodę w spaleniu kilku dworow y domow z niemalym Kościola OO. Karmelitow niebezpieczeństwem uczynił. Targi teraznieyze we Gdańsku są takowe. Pszenica biała, która waży funtow 121. 124. 126. 128. 130. płaci złotych 120. 130. 140. 150. 160. Pszenica pitra funtow 120. 123. 127. 127. 128. po zło. 100. 110. 112. 117. 120. Pizenica czerwona funtow 120. 124. 126. 127. 130. po złotych 70. 75. 80. 90. 100. Zyto wążące funtow 110. 113. 115. 118. 120. po złotych 60. 65. 70. 75. 80. *M O.*

412
MOWA IMIĘ P. IANA TARE A
 W 19 Lubelskiej, na Sejmie Con-
 vocationis d. 22. Majj w Izbie
 Senatorstkiej in facie Ordinum
 Rzspolitey miana,

TEst czego in hie orbitate Orzeczyzny
 powinowac sobie, że ukrzywdzony
 przez tak wiele lat, intermetus Ordo
 w głosach swoich, teraz mieć może
facilitatem sentiendi & dicendi już to
 J. OO. J. WW. niżi wielce MM. PP.
 tak *potę* Senatorstkie, iako y dni pra-
 wem *Anni Millestimi sexcentesimo nonage-*
simi uprzywilejowane, tak ekskludowane
 było, że *vana* tylko *simulacra* zaśia iłiś-
 my, y szczegulsie tylko *mirari super*
fata & iniquam sortem Stanu naszego,
 y całej Rzspolitey godzilo się, a czasem
 napełnione *Instrukcyo*, a *malevolentia*
suggestibus, cum simno animi ferre dolere
musielisimy. Doleć było ni tym *acc-*
cusis, zdobili rzecz swoją *consorec ali-*
orum, i si met consorec obnox, niewiomość
 zaś ani mietyka, ani czasu, justyfikacyi
 mieć nie mogła. Zostawałem y iá *inter*
hunc malleum & incudem od Sevmu *An-*
ni Millesimi septingentesimi vigesimo sexti,
 z którego nánaczoney będąc ná Potel-
 swo do Rzymu, oraz y Parent ná pier-
 wsty Regiment Łánowy otrzymawszy,
 z tych dwóch okazyi iákie *an virtutibus*
animi, dispensium własney fortany, &
quantas censuras prosiłem, niech mi
 się godzi *in facie Ordinum* Rzspolitey
 explikować y nálić, a oraz dać replikę
ad informituum Braci na niekórych
 Przewietnych Woiwodzcy Punkta in-
 strukcyi.

Nie może nikt mówić, żeby mię *an-*
bitus iaki prowadził ná legacyę Rzym-

ską, bom się kilka czas, w wypraszal
 Krolowi J. M. & *Ministerio*, ná ten
 czas przyomacmu z tey funkcyi, re-
 monstrowane, że nie tylko nánaczo-
 na *per Rempublicam* summa, ale y cę-
 dła fortuna moja *in expensas* tak poważ-
 ney y kosztowney funkcyi Potelkicy
 wystarczać nie będzie mogła, ile po tak
 sławnych Odolińkiego y Ródzwiłta le-
 gacyach, które *saftis infertie Roma*
perennibus, niechciałbym Honorowi
 Imienia y Narodu *derogare*, ani umia-
 bym menażować, choć przy szczupley
 fortunie moicy, gdzieby *szo* o Honor
 Narodu naszego). Tak tedy *non liben-*
ter, iáko bardięcy chcąc oświadczyć
obsequij mei gloriam w tey Rzspolitey,
reverenter przyiętem *hoc onus* ná oso-
 bę moię, *inlustus* perswazyami ś. p. Xcia
 Biskupa Krakowskiego, a będąc ne-
 cessytowanym á *Ministerio*, á bym ná te
 expedycyę wzięlką miał gotowość, tam
 zatacz w Grodzie reprezentowałem, że
sine nervo żadne *preparatoria* czynić
 się nie mogą: ná ten czas ś. p. Imię P.
 Podkarbi W. Koronny obligował mnie
per interpositiones pomienionego Xcia
 Imię Biskupa Krakowskiego & *Mini-*
sterij, á bym *at his necessitates*, ná wła-
 sną moię fortunę zaciągnął długi, da-
 wliw *sponsione* przy powadze tak wie-
 lu tu *in Senatu & Ministerio* przyto-
 maych J. OO. J. WW. MM. PP.
 że od tey summy, ktorąbym zaciągnął,
 prowizye corocznie płacić będzie kre-
 dytorom moim. Tak ubezpieczony zo-
 stawsz *sile publicis* Imię P. Podkarbie-
 go spókatem z przedaż, miágetości
 moicy dziedzicney Widuchow, w
 Woiwodztwie Sólomirskim z Dzia-
 dow, Prázdniaw w posiadzi Dómu mo-
 iego zostąjęcy, Xcia Imię Biskupa Krá-
 kowkie-

kowskiego, którą tenże kupił za summe
 dwa kroć sto tysięcy złotych, u Icy mci
 Pani Ordynatowy Zamoyskiej Sta-
 rościny Grodeckiej, zaciągnąłem przy-
 tym długi dwakroć sto tysięcy złotych
 na Prawizy; wkrótce potem usła-
 piłem dożywocia y summ moich, któ-
 re miałem na dobrach Sosnicy y Wiel-
 kich Oczach JMci Xdu Łaszczy, tu-
 dzież JMci Panu Staroście Haliickiemu,
 za które wzięłem Tray kroć pięćdzie-
 śiąt tysięcy złotych, *pro hereditate* Ma-
 kuszowa y Czemiernik od JMci P. Wo-
 jewody Podolskiego Trzydziestu tysięcy
 złotych, z Kurowa podniosłem summe
 od Tymci P. Podkanclerzyny Litew-
 skiej Czterdziestu tysięcy złotych, z
 Sulejowa y z Walowic *similiter* pod-
 niosłem szeszedziesiąt tysięcy złotych,
 na Turku Mielętność moją dziedziczną
ad extenuationem do lat trzech u JMci
 P. Zeliślawskiego Wojskiego Urzędow-
 skiego wzięłem dziewięćdziesiąt tysięcy
 złotych, za Starostwo Grabowieckie y
 Mieczyna Krolewczynę osmdziesiąt ty-
 śięcy złotych. Tak tedy zgromadzi-
 wszy Million pięćdziesiąt tysięcy zło-
 tych, oprócz com z intrat moich y
providę od Antecessorow moich ze-
 branych, posyłałem do JMci P. Pod-
 skarbięgo W. Koronnego, wszystkie o-
 ryginalne kontrakty y transakcyje z u-
 pewnieniem o gotowości do expedyo-
 wania moiey legacyi, rekwiruie, aby
 JMć P. Podskarbi był *promptus* do punk-
 tualnego płacenia prowizyi od summ
in publicum zaciągniomych, według spom-
 nyi swoiey. W tym, kiedy *suspendo-*
wane zostało od Rzynu to szóstwo mo-
 ie, od tego czasu przez lat dwie, same-
 ni tylko obciężaniem uwodzi mnie JMć
 Pan Podskarbi s. p. W. Kor. iako te-
banur liity jego. Prosiłem na ostatek

o remlucyę, że kiedy *suspenditu* r lega-
 cya w *Curia Romana*, abym na asekura-
 cyach JMci P. Podskarbięgo nie otychał,
 y wkrętego coraz detrimetu przez
 waktę e summy na podroz y expensa
 legacyi teyże, zatrzymane, złożone, y
 zaciągnięte nie ponosił. W tym nie
 mając satysfakcyi, *ad media Iuris* udać
 się musiałem, w dawszy Pozwy do Try-
 bunału, gdzie *sistendo gradus juris*, przez
 interpozycyę Xcia JMci Biskupa Kra-
 kowskiego, Kanclerza Koronnego y
 przytonnego na ten czas Senatu akce-
 ptowatem kombinacyą, którą asekuro-
 rowany był, nie tylko w płaceniu pro-
 wizyi co rok od summy czterech kroć
 sta tysięcy złotych, ale y całego kapi-
 tału summy osmiu kroć sta tysięcy zło-
 tych *ratatim*; y temu gdy się za dosyć
 nie stało, uczynić musiałem *regressum*
 do Trybunału, gdzie po excepcyach, ro-
 żnych dyłacyach y suspensjach, *nullo e-*
ventu zakończywszy sprawy, w zrela-
 gu jednym tak *in vim* prowizyi iako y
 summy oryginalney nie uczyniwszy sa-
 tysfakcyi, umarł JMć P. Podskarbi. Po
 śmierci jego *injuriatus* zostawszy mu-
 śiałem *cum successore* Xciężną na ten
 czas Wojwodziną Nowogrodzką kon-
 tynuować zaczęłą sprawę, z którą dwa
 dekreta *ex scrijs controversis in virtu-*
te ostatney transakcyi s p JMci Pana
 Podskarbięgo W. Kor. otrzymałem, ale
 y tym *contra vim*. Gdy zaow *post-*
mittata vota z JMci P. Marzalka Nad-
 wornego Kor., *per interpositos* Xcia
 JMci Biskupa Krakowskiego & Mini-
 sterij, na których decyzyę oczywiste u-
 krzywdenie frony moiey przez tak
 wielki zawód moý, zdałem, kazali się
 I hmć kontentować za prowizyc, pro-
 cessa, expensa, *amicabili compositione*,
 którą *sub auctoritate Majestatis* *joicavit*
 rghi

ręki swoiey podpisem Xiążę JMć Prymas y kilkunastu Senatorow przytomnych, summg cztery kroć sto tysięcy złotych, z których na ostatek czterdzieści tysięcy za expensa IeyMći P. Marszałkowy Nádwojnicy Koronncy ustąpić musiałem, ile że się wywodziła, iako nie było więcey Remanentu po ś. p. Imći P. Podskarbin nád trzy kroć szeszedziesiąt tysięcy złotych, a tak z milliona kilkudziesiąt tysięcy pośowę utraciwszy, ledwie trzemá kroć szeszedziesiąt tysięcy złotych, po pięciu lát rekompensowany zostałem. Nie tego iednak mi žal, com stracił, iako bardziej, że tak opaczney iniqué podpádem interpretacyi, iakobym *ex publico* miał *ditari*, *Patria terantur in usus*, *Patria quas donavit opes*. Nie zadowolálem nigdy fortuny moiey ná usługę publiczną y przyługę Rzpsolitey dwádziescia y siedm rázy zieżdzáłem po Konstytucyi *Anni Millefimi septingentesimi vigesimi sexti* ná konferencye z IMćią X. Nuncyuszem, kilka razy *extra Regnum*, oprócz tego, ponieważ z potrzeby samey y wymuszenia *parlam testari, que egeris, non inuisa instantia, sed iusta conscientia est*, od Koronacyi ś. p. Krola IMći Augusta, z dnego nie było Seymu, ábyin ná nim nie znáydownáł się. Ná osmnastu Kómmissyach *ex Equestri & Senatorio Ordine* Kommissarzem, cztery rázy Marszałkiem Trybunałow, zawsze bez noty y bez intercsu Oyczyznie służyłem, bywałem deputowany do Konstytucyi, *mercedem laboris* nie szukałem *prater obsequij gloriam*. Ofiarowanych odwiełu sum y deklaracyi, nie akceptowałem nigdy, iest tego dowodem Konstytucyá Meyburká, *cum manifestatione* podpisaná, á chociaź publiczną usłu-

gę naruszoną znayduie się fortuna, ochota moia iednak zawsze zupełná & *ad usus publicos* iest nie ustájąca. Poselstwo do Rzymu od Rzpsolitey Konstytucyá *Anni millefimi septingentesimi vigesimi sexti* naznaczone, powinno *effectuari, honor* w tym Polskiego národu *pro dignitate* Rzpsolitey tak mowiąc, iczeli *Curia Romana non admittet* nászego Poselstwa, *cum opprobrio* národu, *eum admiratione* postronnych Páństw, tedy y Rzpsolita, przyiąć nie powinna Nuncyatury, máiąc *legatum natum* J. O. Xiá JMći Prymasa, máiąc *tot injurias*, nie tylko *in iuribus Patronatús, ále in evocationibus, & in contemptu jurisdictionum* praw Rzeczypospolitey, ktore *in censuram* Rzymu & *reprobationem* idá, przeciwko czemu mamy Práva, *ze facta factis opponemus*. Gdy tedy czyli záydzic, czyli nie záydzic *concordatum*, będzie *indispensabilis necessitas* Poselstwa od Rzeczypospolitey do Rzymu, záłować nie będę przyczynić się *ad obsequij publici decus & splendorem*, byle też skárb Koronny był punktualny *in exsolutione contingentis*. Wywiodszy tedy *realiter*, żem ná tey publiczney usłudze nie zárobił, álem stracił, y trące, bo y dotąd *sine fructu & emolumento* summy záciągnione zostaia, J. OO. J. WW. M. WW. Mći PP. przystępuię *ad explicationem* piechoty Łanowey. Nie pierwszá ta moia była kommendá Regimentu iego, bo *in Anno Millefimo septingentesimo nono* po Káliskiey batalii odebrałem był w woysku kwárcyanym kómmendę dwóch szwadronow, ná Radzie Wárszawskiey dány mi był do tego Regimentu piechoty, ktory aż do zakończenia konfederacyi bardzicy swoim kosztem, ániżeli publicznym, trzymałem, nie máiąc iako teraz punktualney płatcy.

cy. Nie wzięliśmy tylko dwie ćwierci *undecimi* y dwie Krasnostawskie, a Regiment osobliwie piechoty na Prezydych w Białey Cerkwu y innych będący, inncy nie mając sufficientcy, siedm lat własnym kofetem *subsistere* musiał. Po Konfederacyi gdy następowała regularna płaca, coż za rekompensa uczyniona, wiadomo wszystkim M. W. W. M. Ciem PP. Regimenty te, w których życia należy żardowaliśmy, za Rzpolitą niewola y więzienie ponośliśmy, pozwijając bez rekompensy. Asskuracya nawet za instancyą Rzpolitoy, na Generalstwo Artyleryi dana, y ta bez skutku została, koszt w wyprowadzeniu porządku Artyleryi pod czas Konfederacyi, *evanuit*, dopiero *in Anno Millesimo septingentesimo vigesimo sexto*, kiedy Konfytucyą o Łanach stanęła, na ten czas pierwszy Regiment dany mi, o który na pierwszy Kommissyi Rádomskiej *disceptatum*, na drugiey gdy *patuit* z przysięg PP. Kommisszow, że importancyą Łanowa, na jeden Regiment ledwie wystarcza, *decisum*, aby żołnycy na Regiment jeden dochodziła, z tey importancyi za pięć lat pierwszemu ustąpiłem proveniencyi na reparacyą fortecy Kamienieckiey y Okop SS. Trojcy, która importancyą do dyspozycyi IM. Ci. Pana Generala Artyleryi Koronney dostała się. *Ab Anno millesimo septingentesimo vigesimo octavo* poczęła się żołnycy Regimentowi, który rekrutowaliśmy swoim sumptem w zupełnym komplecie erygowawszy prezentowaliśmy go kommissyi Rádomskiej, po której przez te lata *incessanter* tenże Regiment, to w Kamieńcu, to Łatyczowiu na Podolu, to w Białey Cerkwu *praesidia* trzymając, Trybunałom, Kommissyom *asservit*, w znaczney kwocie ludzi na

ostatniu kámpamencie pod Warszawą prezentując się *in publico* zostać *obsequio*, y w należitym zawżę znaleźć się komplecie, iako *testantur* poprzysiężone corocznie likwidacy, iaką zaś placę odbierał tenże Regiment, *appello in testimonium e millibus Electos* Ichm. Ci. W. PP. Kommissarzow z Senátu & *Equestri Ordine*, niechay powiedzą Ichm. Ci. *jurata fide*, iczeli nie przysięgali Officyerowie tego Regimentu káśly tykając się, nie na wstępie, ale *aperitá subá* demonstrując, wiele co rok importancyi z Łanow, *expens* na Regiment, y wiele retent na Łanach w każdym Woiewodztwie, *distinctim* znayduć się. Pokázalo się tedy z tych rachunkow poprzysiężonych na sześć set sześćdziesiąt pięć retent *ab Anno millesimo septingentesimo vigesimo octavo*; dwa kroć pięćdziesiąt tysięcy złotych, które *proprijs impensis* fortuny moiey na konserwacyą tego Regimentu, *pro utilitate publica* erygowanego, zastępować musiałem; wolno tedy każdemu *animadvertere* y *examinare in actis* Skarbu Koronnego, iczeli to, co mówię jest *veritati difforum*. Já *insuper* proszę WM. W. PP. *ad evocandam hanc veritatem*, o Deputacyą osobliwie tych Ichm. Ci. W. PP. którzy iaki kolwiek skrupuł y suspekcyą mają, niechay na ostatek y przed Ichm. Ci. W. PP. *in facie Ordinum* Rzpolitoy powtorzą jurament *ei* Officyerowie, którzy Regimentową káślę trzymają. Nie wspominać ile kosztu, ile fatygi, ile inwidy, *offensionum pro utilitate publica* *impavidus* poniosłem, chcąc ten Regiment do perfekcyi *in usum* Rzpolitoy przywieść, oraz zostawić pamiątkę usługi moiey nie tylko *per conservacionem* w komplecie, y należitym porządku tego Regimentu, ale y przez aukcyą

żukcyą ludzi. Przyznać to, y *eviden-*
ter pokazać moglbym, że żukcyą Łą-
 now bydż by mogła, y powianna, ale
 iakowe *nascuntur od a, insuperabiles* w
 exakcyi *difficultates*, iakie zachodzą in-
 widyc, nie jednemu *penitus* ua to zapa-
 trującemu się iawno bydż może. Iá
 wiedząc, że zawsz znacznym *in publi-*
cum imprezom *lipor obest*, & *ing. nia*
facta moratur, Panu Bogu *amaruntine-*
meas ofiarnie, szelągá jednego nie má-
 iąc rząd pożytku, owżem kilkadziesiąt
 tysięcy co rocznie *de proprio* expensu-
 sując, tę tylko niech mam konfolacyą,
 żeby widziała Rzspolita usługę moję,
 & *realitatem*, co mówię, niech Szarb
 Koronny produkucie likwidacye poprzy-
 siżone y Tabele percept importancyi,
 y expens Regimentow, Officersowic
 przy tym trzymający káśk, niech się
 explikują *etiam* każdemu z WMWM
 PP., z osobna, bo by tu czas *non suffi-*
ceret do czytania tak wielu deklaracyi,
 explikowania się y do dedukcyi De-
 kretami ták znaczeney krzywdy w pla-
 cy Regimentu tego. Iáko zaś byłoby
utile & *necessarium* tego Regimentu u-
 utrzymanie, tak zostawię to *judicio* &
devisioni Rzspolitey. A iczeliby nie
 miała bydż obmyślona punktualnicy-
 szá płaca, ták żeby zawoda nie miał y
 Regiment y Rzspolita, to służey y iá
 przy takich *decessach* w komplecie trzy-

mać go nie mogę y konformię się do
 Instrukcyi ták wielu Wojewodziw, żeby
 inny fundusz był obmyślony, *ne scri-*
berent nie płatni, á zaśluzeni Officye-
 rowie, y dobrze wyexercytowani ludzie
ad usus publicos. Jáko zaś za ławkę
 wspomnienie y rekomendacye w in-
 strukcyách osoby moicy dziękuję Wo-
 jewodziwom y Ziemiom tym, które *ju-*
stitia deesse niechcieli, wpominając as-
 sygnacye od Konfederacyi Tarnogrodz-
 kicyi mnie dáne, ná wiudykacyą osmiu-
 dziesiąt tysięcy ze Skarbu Koronnego
 za więzienie, y straty fortuny ná po-
 czątkách Konfederacyi, tak nie nie
 wziąłszy ná te asygnacye, ani upomi-
 nając się inney nie pretenduję rekom-
 pensy, tylko *ad memoriae recte facto-*
rum, aby wzięcie moie przez Salso-
 wa dwa razy, ruina fortuny objaśniona by-
 ła Konstyucyą, że te *discrimina* zycia
 y fortuny dla wolności y miłey Oyczy-
 zny ponositem, w ktorcy iako miło żyć,
 tak nie straseno za nią umierać, *est*
ingens ita demeruisse voluntas. W
 tym sentymencie bez interessu w Oy-
 czyznie zostawać, żyć, służyć, y mieć
 pragnę *aut vitam liberam, aut mortem*
gloriosam. A przy Staropolkicy eno-
 cie y poczciwości zostawać tęę *sine*
cenfura nra, invidibus adversus ea, quæ
caeteros terrere possunt.

XX

Podane się do wiadomości, że chociaż I.M.P. Weydman obiecał Ładowskie-
 go Księgę, to jest Inwentarz Konstyucyi Polskich y W. X. Lut. rowcy
 Edycyi z dokładem aż do ostatnicy Konstyucyi, w miesiąc u Miarcu wydać;
 lecz z okazji śmierci I.K.Méi y dla słabości Korrectora w Lipsku, przedsię-
 wzięcia tego nie mógł dokonać. Upraiża tedy Ichmciow, ktorzy kartki wają
 y ktorzy pragną kupic, aby iefzcze przez ówá miesiąc zaczęć chcieli *in dys-*
Augusti Exemplarze czysto wydrukowane y oprawne bez wśzelkicy dalszy
 lacy tu w Warszawie w Bibliotece Swolcy wystawi